
Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 12 - Boletim Extraordinário Março/2017
Publicação: 17/03/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................5

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ ..............................................................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 004/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
Art. 1º. Remover de ofício, no interesse da administração, o servidor TAE – Assistente em 
Administração, Francisco Alex de Oliveira, SIAPE 1858380, do setor Secretaria da Direção de 
Ensino, Pesquisa e Extensão para o setor Coordenadoria dos Cursos Superiores, ambos do Campus 
Cruzeiro do Sul, a partir de 17 de fevereiro de 2017.
Art. 2°. Remover de ofício, no interesse da administração, a servidora TAE – Assistente em 
Administração, Irassâmia de Araújo Castro, SIAPE 1921278, do setor Coordenadoria dos Cursos 
Superiores para o setor Coordenadoria dos Cursos Técnicos, ambos do Campus Cruzeiro do Sul, a 
partir de 17 de fevereiro de 2017.
Art. 3°. Remover de ofício, no interesse da administração, a servidora TAE – Auxiliar em 
Administração, Meire Taiane Sampaio de Souza, SIAPE 22344191, do setor Coordenadoria dos 
Cursos Técnicos para o setor Registro Escolar, ambos do Campus Cruzeiro do Sul, a partir de 17 de 
fevereiro de 2017.

(Original Assinado)

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

DIRETORA GERAL 

PORTARIA Nº 005/2017 – DIRGE/CCS/IFAC

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1°. Remover de ofício, no interesse da administração, a servidora TAE – Auxiliar em Assuntos 
Educacionais, Raniele Damasceno Melhorança, SIAPE 1868654, do setor Secretaria da Direção 
Geral para o setor Registro Escolar, ambos do Campus Cruzeiro do Sul, a partir de 13 de março de 
2017.
Art. 2°. Remover de unidade de lotação, no interesse da administração, a servidora TAE – Secretária 
Executiva, Liliana Lima Rodrigues, SIAPE 1968679, do setor Direção de Administração, Manutenção 
e Infraestrutura para o setor Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão, ambos do Campus Cruzeiro do 
Sul, a partir de 13 de março de 2017.

(Original Assinado)

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 10 DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 779 de 05/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2016, nº 111, se-
ção 2, pg.21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de organização da 
IV Semana Acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio 
Branco.

SIAPE
SERVIDORES

1895021 Josina Maria Pontes Ribeiro
1483533 Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra
1150243 Alcilene Oliveira Alves
2013871 Francisco Bezerra de Lima Junior
1522179 Claudia Ferreira de Almeida
1643193 Nick Andrew Pereira Ugalde
1989368 Eliane Barth Tavares
1989353 Valdirene Nascimento da Silva Oliveira
1243143 Ana Meire Alves da Silva
1331704 Maria Clodomira Sales Viga

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
CÉSAR GOMES DE FREITAS

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 01 DE 13 DE MARÇO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º -ALTERAR a portaria IFAC/CTA nº 01 de 20/02/2017 publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário, Ano VII, nº 09 de 24/02/2017.

Onde se lê:
Função Nome SIAPE
Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior  2218793
Membro Antônio Fernando Souza da Silva 1211323
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Eduardo Pinheiro Junior 2217907
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409

Leia se:
Função Nome SIAPE
Presidente Bartolomeu Lima da Costa  1704850
Membro Antônio Fernando Souza da Silva 1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Eduardo Pinheiro Junior 2217907
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 02 DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão organizadora do I 
Evento Finanças.

Função Nome SIAPE
Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior  2218793
Membro Antônio Fernando Souza da Silva 1211323
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Eduardo Pinheiro Junior 2217907
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Edivânia de Oliveira Santana 1961150

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA 239 DE 09 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão que conduzirá os 
trabalhos de Alteração da Resolução de Estágio Probatório:
LOTAÇÃO SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
Comissão Permanente de 
Pessoal Docente

Douglas Henrique Canizo 
Dantas 

1794727 Presidente

Comissão Interna de 
Supervisão do Plano 
de Carreira dos Cargos 
Técnico – Administrativos 
em Educação

Ana Géssyka Araújo de 
Carvalho

1900803 Titular

Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas

Leandro da Silva Costa 2926136 Titular

Pró-reitoria de Extensão Patrícia Haeser Ferreira 2860450 Titular
Pró-reitoria de Ensino Jordana Sousa Paula Riss 1868650 Titular

Pró-reitoria de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Titular

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA 240 DE 09 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor Comissão que conduzirá 
os trabalhos de Alteração das Resoluções de Progressão e Promoção de Docentes e Técnicos-
administrativos:
LOTAÇÃO SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
Comissão Permanente de 
Pessoal Docente

Cláudia Ferreira de Almeida 1522179 Presidente



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Comissão Interna de 
Supervisão do Plano 
de Carreira dos Cargos 
Técnico – Administrativos 
em Educação

Ana Géssyka Araújo de 
Carvalho

1900803 Titular

Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas

Tiago Araújo de Souza 2239930 Titular

Pró-reitoria de Extensão Luana Oliveira de Melo 1898258 Titular
Pró-reitoria de Ensino Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Titular

Pró-reitoria de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Titular

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016; 
considerando o art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 081/2015 – CONSU/IFAC, que dispõe sobre o Regi-
mento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia do Acre, resolve:

Nº 246 – NOMEAR o servidor FERNAN MARTINS VIDAL IRIBER, SIAPE nº 1988730, como 
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a parir da data da publicação.
Nº 247 – NOMEAR o servidor DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS, SIAPE nº 1794727, 
como Vice-Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a parir da data da publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 248 DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, a servidora PATRICIA NAKAYAMA 
MIRANDA, Docente EBTT, SIAPE Nº 1903435, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para cursar 
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, no Instituto de Ecologia A.C – México, no período 



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

de 01 de março de 2017 a 31 de agosto de 2017.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 249 DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° Autorizar, o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora PATRICIA NAKAYAMA MIRANDA, SIAPE: 
1903435, Docente EBTT, área Biologia, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, a fim de que possa dar 
continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado na área de Ciências Biológicas, 
promovido pela Universidade Estadual de Londrina - UEL, de 03 de abril de 2017 a 03 de abril de 
2018, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 251 DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 108 de 14 de fevereiro de 2017 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 09 de 24 de fevereiro de 2017.



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º DESIGNAR a Comissão Técnica Permanente para Avaliação da Jornada de Trabalho dos 
Servidores Técnicos Administrativos em Educação, bem como a Flexibilização da Jornada de Tra-
balho – TAE – 30h.

Reitoria:
SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Colégio de Dirigentes
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 Ouvidoria
ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ 2192936 TAE nível C
MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO 2180391 TAE nível D
MARCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE nível E

  

  Campus Rio Branco:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
CLAÚDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 Docente EBTT
THAIS SANTOS DA CRUZ 038.302.392-03 Discente
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA 2206873 TAE nível C
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA 2196209 TAE nível D
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 TAE nível E

  
  Campus Cruzeiro do Sul:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 Docente EBTT
ANDREZA SILVA MONTEIRO - Discente - Titular
QUELEM SANTOS DE JESUS - Discente - Suplente
MEIRE TAIANE SAMPAIO DE SOUZA 2234419 TAE nível C
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA 1860449 TAE nível D
LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE nível E

    
 Campus Xapuri:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 Docente EBTT
HEITOR MARCEL DA SILVA RIBEIRO - Discente

TAE nível C

JANILCE DA COSTA MOREIRA 2047518 TAE nível D
TAE nível E

    
 Campus Sena Madureira:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 Docente EBTT
FABÍOLA DE MORAIS MATA - Discente
ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 TAE nível C
WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE Nível D
MARCELLE NUNES ARAÚJO 19753772 TAE nível E

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 TAE nível E
JULIANA MARIA MONTEIRO DOBRÕES 2208381 TAE nível C

Docente

ANTÔNIA CARNEIRO PAIVA MUNIZ - Discente
*Campus Tarauacá:

SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
LEILAINE FONSECA RIBEIRO 2234990 TAE nível E

CLEIDINA CAVALCANTE DA COSTA 2356005 TAE nível D
TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 TAE nível C

BARTOLOMEU LIMA DA COSTA  1704850 Docente 
TAMIRES ALVES FERREIRA    - Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, no sítio 
eletrônico do IFAC.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 252 DE 13 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Cristiana Rodrigues 
Ferreira Neri Pedagoga 2230890 09/12/2016 23244.000597/2017-81

Art. 2º- Esta portaria em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 254 DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do 
Sul, o Sr. Rodrigo Marciente Teixeira da Silva, o poder de outorgar grau para o seguinte formando 



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

em solenidade a ser realizada no dia 20 de março de 2017, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO
José Adones de Lima Silva 997.523.362-72 Licenciatura em Física

Art. 2º- Esta portaria em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 256 DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Bens de Consumo e Permanente do Campus Tarauacá, de que trata o § 8º 
do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO

Janaína Bezerra de Freitas 2356290 Presidente

Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 Membro

Ítalo Asfury Silva 2356360 Membro

Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Membro

Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Membro

Eduardo Pinheiro Júnior 22177907 Membro

Art. 2º - A Comissão Especial de Recebimento de Consumo e Permanente do Campus Tarauacá terá 
como atribuições:

a) Receber definitivamente, conferir quantitativa e qualitativamente, atentando para a especifici-
dade técnica dos bens, em termos de características singulares que deverão ser avaliadas por 
pessoal qualificado.

b) Lavrar termo de recebimento definitivo dos bens entregues e atestar em documento fiscal, no âm-
bito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, observando o con-
tido na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 257 DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo da Frota de Veículos do IFAC, de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO

João Felipe Silva 2206572 Presidente

Natália da Silva Vale 2239818 Membro

Abel Ferreira de Lima 50871 Membro

Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Membro
Art. 2º - A Comissão Especial de Recebimento Definitivo da Frota de Veículos do IFAC terá como 
atribuições:

c) Receber definitivamente, conferir quantitativa e qualitativamente, atentando para a especifici-
dade técnica dos bens, em termos de características singulares que deverão ser avaliadas por 
pessoal qualificado.

d) Lavrar termo de recebimento definitivo dos bens entregues e atestar em documento fiscal, no âm-
bito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, observando o con-
tido na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 258 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCILENE ARAUJO DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1644817 22/01/2017 23244.000020/2017-70

Nº 259- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SONAIRA DE ARAUJO 
MOURA

TECNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2238285 10/01/2017 23244.000019/2017-45

Nº 260- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KENNIA RAYANE 
LEITÃO DE OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 2238091 10/01/2017 23244.000021/2017-14

Nº 261- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELEANDRO NOGUEIRA 
DA SILVA

TECNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2238122 10/01/2017 23244.000016/2017-10

Nº 262- Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIA NAUANA DE 
OLIVEIRA SOUSA

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 2235309 17/12/2016 23244.004858/2016-51

Nº 263- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUBYA MARIA 
REZENDE MADELLA PEDAGOGO 2235348 26/12/2016 23244.004859/2016-04

Nº 264- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SUELLEN CRISTINA 
ENES VALENTIM DA 

SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1032808 03/12/2016 23244.004857/2016-15

Nº 265- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

OYATAGAN LEVY 
PIMENTA DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2231075 03/12/2016 23244.004854/2016-73

Nº 266- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA LUCIA VIDAL 
BARROS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234931 16/12/2016 23244.004856/2016-62

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 267 DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ERLANDE 
D’AVILA DO 

NASCIMENTO
1876446 DIII-01 DIII-02

08/01/2015 
A 

08/01/2017
08/01/2017 23244.000032/2017-02

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 268 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCILENE ARAUJO 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

1644817 23/01/2017 23244.003171/2017-80

Nº 269- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

SONAIRA DE ARAUJO 
MOURA

TECNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2238285 11/01/2017 23244.003253/2017-24

Nº 270- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KENNIA RAYANE 
LEITÃO DE OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 2238091 11/01/2017 23244.003168/2017-66

Nº 271 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELEANDRO NOGUEIRA 
DA SILVA

TECNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2238122 11/01/2017 23244.003177/2016-57

Nº 272 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LILIA NAUANA DE 
OLIVEIRA SOUSA

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2235309 19/01/2017 23244.003146/2017-04

Nº 273 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUBYA MARA 
REZENDE MADELLA PEDAGOGO 2235348 04/01/2017 23244.003157/2017-86

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 274 DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 
servidor (a):



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CLAUDIA LUIZ DA 
SILVA OLIVEIRA Pedagoga 1824114 13/03/2017 23244.003257/2017-11

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 280 DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora do 
Simpósio em Ensino Tecnológico no IFAC.

Nomes SIAPE Função na Comissão Setor  
Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Presidente PROINP
Rosa Oliveira Marins Azevedo 1204467 Vice-Presidente IFAM
Erlande D Avila do Nascimento 1876446 Comissão de Divulgação CRB
Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 CRB
Raimundo Gouveia da Silva 2042952 CSM
Eliane Barth Tavares 1989368

Comissão de Certificação
CRB

Luana Ugalde da Costa 2144837 CCZ
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 PROEN

Cristiano Jose Ferreira 1794703

Comissão de Logística

CCZ
Janio Carlos Ramos Teixeira 2086745 CSM
Silmar Antonio Buchner De Oliveira 1233821 IFRO
Uthant Benicio De Paiva 1867064 CRB
Keiliane Custódio de Souza 1956073 CXA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA Nº 281 DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º– DESIGNAR, a servidora POLLYANA FURTADO MACHADO, Docente EBTT, matricula 
SIAPE nº 2211116, para função de coordenadora da COORDENAÇÃO TÉCNICO PEGAGÓGICA 
– COTEP, código FG-2, do Campus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 282 DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 912 de 10 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 58 – 11/09/2015 – setembro/2015, págs. 04 e 05.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso 
Superior de Licenciatura em Matemática, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do 
Acre.

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO CAMPUS
2079063 Jailson das Chagas Freitas Presidente Cruzeiro do Sul
1633036 Jairo Alves Batalha Docente/Membro Cruzeiro do Sul
2307800 Mara Rykelma da Costa Silva Docente/Membro Cruzeiro do Sul
1900809 Marcondes de Lima Nicácio Docente/Membro Cruzeiro do Sul

1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista Docente/Membro Cruzeiro do Sul

1794692 Pedro Fabrício Silva Oliveira Docente/Membro Cruzeiro do Sul
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Docente/Suplente Cruzeiro do Sul
1795910 Francislene Rosas da Silva Docente/Suplente Cruzeiro do Sul

2211749 Kally Samara Silva Medeiros 
Gomes Docente/Suplente Cruzeiro do Sul

1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira 
de Araújo Docente/Suplente Cruzeiro do Sul

1794713 Suelen Ferreira Teles Docente/Suplente Cruzeiro do Sul
2272383 Antônio José de Lima Martins Técnico/Membro Cruzeiro do Sul
1974538 Kelvyla Lima da Silva Técnico/Suplente Cruzeiro do Sul



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

014.992.332-56 Leilson da Costa de Menezes Discente/Membro Cruzeiro do Sul
684.049.992-87 Lenildo Carneiro de Lima Discente/Suplente Cruzeiro do Sul

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 12/08/2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 284 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

CONSIDERANDO os Requerimentos de desligamento definitivo da Comissão Interna de Supervi-
são do Plano de Cargos e Carreiras dos Técnicos-administrativos em Educação do IFAC, enviados 
pelos membros titulares ANDRESSA DA SILVA BERNARDES e FRANCISCO ALEX DE OLI-
VEIRA;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 311, DE 22 DE MARÇO DE 2016, publicada no Boletim de 
Serviços nº 12, de 23 de março de 2016, que Homologa a aprovação dos Suplentes da Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação (CIS 
– PCC/TAE) para o triênio 2015/2018;

Art. 1º - CONVOCAR os Membros Suplentes, abaixo relacionados, para, em substituição aos mem-
bros ANDRESSA DA SILVA BERNARDES e FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA, comporem a 
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Edu-
cação do IFAC (CIS – PCC/TAE) como Membros Titulares.

SERVIDOR SIAPE COMPOSIÇÃO
MILTON SOARES DOS SANTOS 1671937 TITULAR
JAILSON JURACY SOUZA DE MACÊDO 2171901 TITULAR

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 285- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA 
MIRANDA GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234853 24/12/2016 23244.004811/2016-98

Nº 286 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 1-01 para classe C nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO RODRIGUES DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
LABORATÓRIO 2240655 24/01/2017 23244.001471/2017-24

Nº 287 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NADJA MARIA DA 
SILVA

TÉCNICA EM 
LABORATÓRIO 2240614 20/01/2017 23244.000107/2017-47

Nº 288 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 1-01 para classe C nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MEIRE TAIANE 
SAMPAIO DE SOUZA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234191 05/12/2016 23244.004623/2016-60

Nº 289- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 1-01 para classe E nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA JOSERLANIA 
DOS SANTOS MOREIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 2241834 31/01/2017 23244.001630/2017-91

Nº 290- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARINA NEGREIROS 
DOS SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2231103 08/12/2016 23244.004620/2017-26

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 291 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 1-02 para classe C nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MEIRE TAIANE 
SAMPAIO DE SOUZA

AUXILIAR EM 
ADMINITRAÇÃO 2234191 26/01/2017 23244.003355/2017-40

Nº 292 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NADJA MARIA DA 
SILVA

TÉCNICA EM 
LABORATÓRIO 2240614 20/01/2017 23244.003352/2017-14

Nº 293 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA 
MIRANDA GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 2234853 26/12/2016 23244.004825/2016-10

Nº 294 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARINA NEGREIROS 
DOS SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 2231103 09/12/2016 23244.004669/2016-89

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 295 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora POLYANA DE BRITO 
JANUARIO, SIAPE Nº 1571586, a partir de 23 de fevereiro de 2017. Processo Nº 23244.003186/2017-



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

48.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 296 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I  II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

LUIS PEDRO DE 
MELO PLESE 2731544 DIII-

02 DIII-03 06/10/2014 A 
06/10/2016 06/10/2016 23244.004601/2016-08

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 297 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA

REVISOR DE 
TEXTO EM 

BRAILE
2234302 08/12/2016 23244.004661/2016-12

Nº 298 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

KACIO D’ANGELYS 
SILVA SOUSA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2234010 16/12/2016 23244.004761/2016-49

Nº 299 – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RIZONAIRA ALVES DE 
AMORIM

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2974541 12/12/2016 23244.004765/2016-27

Nº 300- Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANDOI DE ARAÚJO 
COSMO

ASSISTENTE DE 
ALUNO 2234020 15/12/2016 23244.004768/2016-61

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 301- CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA CÂNDIDO, matricula SIAPE Nº 2363518, a partir de 13 de março de 2017. Processo Nº 
23244.003403/2017-08.

Nº 302- CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor MOÉZIO LIMA RODRIGUES, 
matricula SIAPE Nº 2363518, a partir de 23 de fevereiro de 2017. Processo Nº 23244.003405/2017-
99.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

Nº 303- Conceder, a partir de 08 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES 1935840 23244.003213/2017-82

Nº 304 - Conceder, a partir de 14 de fevereiro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 23244.003212/2017-38

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 305 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº Processo nº 
23244.004396/2015-91, originado do Processo nº 23244.003790/2015-11, designada pela Portaria 
nº 196 de 23/02/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 08 de 26/02/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 16 de 10/01/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 
02 de 13/01/2017, visando à ULTIMAÇÃO dos trabalhos pertinentes ao processo supracitado, abrangendo 
os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 306 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

JULIELMO 
DE AGUIAR 

CORRÊA
1872256 DIII-01 DIII-02

03/12/2014
A 

03/12/2016
03/12/2016 23244.004705/2016-12

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 307 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LISANDRO AUGUSTO 
DA COSTA SERRA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234043 16/12/2016 23244.004762/2016-93

Nº 308 - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA ADMINISTRADOR 2235672 17/12/2016 23244.004766/2016-71

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 309 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, JEFFERSON WESLEY SOUZA DA SILVA, matricula SIAPE nº 



Ano VII - nº 12 - 17/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

2239072, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de Afastamento e Impedimento 
Legal ou Regular do Titular, do cargo de Coordenador de Gestão Orçamentária - COGEO da Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Código FG-001, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre- IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 310 DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: CLÁUDIA ADRIANA MACEDO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1888286 23244.004389/2016-71 III DOUTOR
Retroagir a: 21 de outubro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JUCELMA MOURÃO DE SOUZA – Interno (a), SIAPE: 2047908, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;
2. EDSON GALVÃO MAIA – Externo (a), SIAPE: 1803311 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Amazonas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC




